

گزارش

ظریف: نظام بخواهد به قدرت افزون‌تر هسته‌ای باز می‌گردیم

نمایندگان مجلس در جریان سؤال حسینعلی حاجی‌دلیگانی و پنج تن از نمایندگان دیگر از محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه از پاسخ‌های وی قانع شدند. روز گذشته مجلس شورای اسلامی میزبان محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه برای پاسخ به سؤالات نمایندگان در خصوص برجام و برخی حواشی مرتبط با آن بود.

بماند اینکه امروز برجام و بازگشت تحریم‌ها مهم‌ترین دغدغه کشور و همچنین دولتمردان است تا وضعیت اقتصادی را به گونهای ساماندهی کنند تا فشار بر مردم به حداقل خود برسد. با این حال حضور ظریف در مجلس بهانه دیگری بود تا وی به دفاع از برجام و عملکرد کاری خود در مجلس بپردازد؛ برجامی که این روزها سرنوشت آن به عملکرد اروپا و همچنین عمل سایر طرف‌ها به تعهدات خود بستگی دارد.

■ **جریان مذاکرات فرانکفورت چه بود**

حسینعلی حاجی‌دلیگانی نماینده مردم شاهین شهر به عنوان مطرح کننده سؤال با انتقاد از انعقاد برخی توافقات پس از برجام گفت: هیبتی با مسئولیت آقای ظریف ۱۷ آذرماه سال ۹۵ درست یک سال پس از اجرای برجام و یک روز قبل از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری امریکا مذاکراتی را در فرانکفورت انجام داده و سه توافق جدید را برخلاف نص صریح برجام امضا کردند. نقض برجام فقط توسط طرف مقابل نبوده است، ما هم برجام را نقض کردیم.

عضو شورای مرکزی فراکسیون نمایندگان ولایی گفت: طبق بند ۷ برجام، صریحاً ایران پذیرفته است که در کشور ۳۰۰ کیلوگرم اورانیوم غنی شده باشد و ایران می‌تواند به عنوان محصول تولیدشده نهایی از این اورانیوم استفاده کند.

وی اظهار داشت: اما در مذاکرات فرانکفورت قبول کردید و به امریکا تعهد دادید که رسوبات این مواد غنی شده را که در داخل لوله‌ها و تجهیزات قرار دارند نیز جزو آن ۳۰۰ کیلوگرم به حساب آورید. این توافق جدید، باپامال کردن حق ملت و نقض برجام است. حاجی‌دلیگانی افزود: در بند ۱۰ برجام ایران مکلف شده مازاد آب سنگین تولید شده بیش از ۱۲۰ تن را در دسترس برای فروش قرار دهد اما در فرانکفورت تعهد دادید که مازاد بر این ۱۲۰ تن آب سنگین را صادر کنید. وی تصریح کرد: به چه حقی شما توافق برجام را نقض کردید که علاوه بر هزینه‌های حیثیتی برای کشور، هزینه مادی نیز روی دست ملت گذاشتید و برای صادرات باید هزینه حمل و نقل، بیمه و انبارداری بریزید؟

حاجی‌دلیگانی خطاب به ظریف تأکید کرد: شما ماورای سقف تعهدات برجام را اجرا کردید و تا ۱۵ سال ملت ایران را از حقوق خود محروم کردید. عضو کمیسیون برنامه و بودجه گفت: شما در توافق فرانکفورت اجازه دادید امریکایی‌ها الیاف کربن را که در روترها به کار برده شده بود نمونه‌برداری کنند. در متن برجام چنین چیزی نبوده است و اطلاعات جدیدی از این طریق به امریکایی‌ها داده شد.

حاجی‌دلیگانی ادامه داد: در موضوع اقدام مالی (FATF) هم آقای طیب نیا در سال ۹۵ تمهیدی را امضا کردند که ۴۱ بند را اجرا کنند. پس از آن آقای ظریف، سیف و طیب‌نیا نامه پشتیبانی نوشتند.



محمدباایی ایرانا

وی خطاب به ظریف گفت: علت محرمانه بودن این توافقات چه بوده است؟ چرا نمایندگان مجلس باید از طریق رسانه‌های بیگانه از این توافقات مطلع شوند؟ پیشنهاد می‌دهیم دولت قبل از اینکه اسناد بیشتری از این توافقات از سوی همیمانان اروپایی‌اش منتشر شود، برده از این توافق محرمانه بردارد تا اعتماد افکار عمومی را جلب کند.

عضو شورای مرکزی فراکسیون نمایندگان ولایی تأکید کرد: این توافق بدون اطلاع مجلس، شورای عالی امنیت ملی و هیئت نظارت بر برجام امضا شده است. حاجی‌دلیگانی اظهار داشت: این توافق در حالی صورت گرفت که در خردادماه سال ۹۵ مقام معظم رهبری خطاب به مسئولان نظام تأکید کردند توافقات جدید طرف غربی در زمینه الیاف کربن و روترها را مطلقاً قبول نکنید و زیر بار نروید.

وی تصریح کرد: این تعهدات جدید بوده و مذاکرات جدیدی است و برخلاف دفعات قبل، ایران پیشقدم شده است.

■ **آماده‌ایم که با قدرت بیشتر فعالیت‌های هسته‌ای را شروع کنیم**

پس از سخنان حاجی‌دلیگانی ظریف پشت تریبون قرار گرفت و به دفاع از کارنامه کاری خود در خصوص برجام پرداخت. ظریف در پاسخ به سؤال نماینده مجلس شورای اسلامی در مورد امضای اسنادی پس از برجام خاطرنشان کرد: هر سندی که امضا شده است، در معرض دید عموم، سایت وزارت امور خارجه و سایت‌های خارجی و رسانه‌ها قرار گرفته است. سندی بعد از برجام امضا نشده است که علاوه بر برجام باشد.

چند توافق برای اجرای برخی مواد فنی برجام در حوزه انرژی هسته‌ای انجام شده که آن سندها در معرض دید عموم قرار گرفته و براساس نظر کارشناسان هسته‌ای ما در جهت نظام ملی کشور

پایسده

سرویس سیاسی،۸۸۴۹۸۴۳۳

نمایندگان مجلس از پاسخ‌های ظریف درباره مسئله هسته‌ای قانع شدند



بوده است. وزیر امور خارجه در مورد سؤال دیگر این نماینده مبنی بر اینکه چرا اگر زورمان نمی‌رسیده آن را به مردم گزارش ندهادیم، گفت: واقعیت امر این است که برجام همانطور که در کمیسیون هم گفتم، حاصل یک توافق چندجانبه است، در توافق چندجانبه هیچ طرفی نمی‌تواند تمام خواسته‌هایش را بگیرد. ظریف ادامه داد: مذاکره‌ای نیست که بروید و تمام خواسته‌های خود را به طرف مقابل دیکته کنید و آن طرف هم خواسته‌های شما را اجابت کند و همه چیز وفق می‌شاند انجام شود. مذاکره، رسیدن به یک تفاهم و توازنی است که بتواند منافع شما را حفظ کند. امروز به لطف خدا می‌بینیم برجام انقدر در جهت منافع ملی بوده که امریکا از آن با اقتضای خارج شده.

امروز اگر تمام خبرهای دنیا را ظرف دیروز و امروز ببینید، مشاهده می‌کنید که نه تنها امریکا مجبور شد از ادعاهای خودش عقب‌نشینی کند بلکه قرار بود امروز خبری نفت ایران به صفر برسد. امریکایی‌ها سر و صدای زیادی کرده بودند که فروش نفت را به صفر می‌رسانیم، خودشان بیانیه دادند که تا شش ماه دیگر فرصت دارد.

ظریف با تأکید بر اینکه امریکایی‌ها در برجام بدعهدی کردند، اظهار داشت: هیچ کس به امریکا اعتماد نداشت، اما بحث مذاکره، رسیدن به یک تفاهمی است که برای همه طرف‌ها بتوانند قابل قبول باشند، ببینید چه کسی از برجام خارج شد، بنابراین آنها زورشان نرسیده بود آنچه می‌خواهند بگیرند. اینها بعد از یک سال و نیم تلاش هنوز هم نمی‌توانند برجام را تضعیف کنند و خواسته‌هایشان را از برجام بگیرند. من از برداران و خواهران گرمای خواهش می‌کنم در شرایطی که دنیا قدرت دیپلماتسی جمهوری اسلامی ایران را پذیرفته و براساس نظر نیابیم براساس تصویری که برویم در یک مذاکره

روزنامه جوان | شماره ۵۵۱۰

همفکری در بین مردم، نمایندگان و دولت جمهوری اسلامی در این شرایط حساس کشور را با استفاده از همه داده‌هایمان پیش ببریم.
■ **فرانکفورت تصمیم جمعی بود**
ظریف در پاسخ به بحث مذاکرات خودسرا نه اضافه کرد: آقای حاجی‌دلیگانی! ما یک دستگاه نیستیم که سر خود عمل کنیم، اولاً مذاکرات، مذاکرات در حوزه هسته‌ای است، ماه‌ها این مذاکرات ادامه داشته است، نه اینکه در یک جلسه فرانکفورت دوستان ما نشست‌اند و این نتیجه‌گیری را کرده‌اند، این مذاکرات در هیئت نظارت و در دبیرخانه شورای امنیت گزارش شده و در تجا بررسی شده، آنچه انجام شده براساس یک تصمیم جمعی بوده است.

وزیر امور خارجه در این باره ادامه داد: قرانت اولیه سازمان انرژی اتمی مثل قرانت شما بود، اما بنده‌ای بعدی توافقات به طور مثال در ۱۲ آب سنگین که می‌گوید جمهوری اسلامی باید مازاد بر ۱۳۰ تن را برای فروش عرضه کند، در بند بعدش تأکید می‌کند در ایران نباید بیش از ۱۲۰ تن باشد. وی افزود: اینطور نیست که وضعیت به این سیاه و سفیدی که شما می‌گویید باشد، ما استدلالی داشتیم و طرف مقابل هم استدلالی داشت، فقط هم در این سه مورد نبود، در موارد متعدد بود، شما خاطرات نیست وقتی ما IR8 را بردیم و شروع به آزمایش کردن کردیم، غوغایی به پا شد، گفتند IR8 ما نه تنها آزمایش می‌شود بلکه به آن گاز هم تریق شده است، این اختلاف‌نظرها معلوم است پس از برجام اتفاق می‌افتد، سپس از اینکه روی برجام توافق کردیم روی مسائلی توافق شد، پس از آن اختلاف‌نظر پیش آمد، کما اینکه پس از توافق ژنو هم اختلاف نظر پیش آمد.

وی با اشاره به علل تشکیل کمیسیون مشترک در برجام اظهار داشت: این کمیسیون به خاطر همین تشکیل شد که اختلاف‌ها به آنجا می‌رود، به نتیجه می‌رسد و نتیجه اجرائی می‌شود. ظریف خطاب به علل تشکیل کمیسیون مشترک در برجام اظهار داشت: این کمیسیون به خاطر همین تشکیل شد که اختلاف‌ها به آنجا می‌رود، به نتیجه می‌رسد و نتیجه اجرائی می‌شود.

ظریف خطاب به علل تشکیل کمیسیون مشترک در برجام اظهار داشت: این کمیسیون به خاطر همین تشکیل شد که اختلاف‌ها به آنجا می‌رود، به نتیجه می‌رسد و نتیجه اجرائی می‌شود. ظریف خطاب به علل تشکیل کمیسیون مشترک در برجام اظهار داشت: این کمیسیون به خاطر همین تشکیل شد که اختلاف‌ها به آنجا می‌رود، به نتیجه می‌رسد و نتیجه اجرائی می‌شود. ظریف خطاب به علل تشکیل کمیسیون مشترک در برجام اظهار داشت: این کمیسیون به خاطر همین تشکیل شد که اختلاف‌ها به آنجا می‌رود، به نتیجه می‌رسد و نتیجه اجرائی می‌شود.

وی اضافه کرد: رهبر انقلاب بارها به شما فرمودند که من چیزهایی را می‌دانم و خبرهایی دارم و جزئیاتی از مذاکره را دارم که شما نمی‌دانید، ریز را خدمت ایشان عرض کردیم، اینطور نیست که ما خواسته باشیم خلاف منویات مقام معظم رهبری کاری کنیم، واقعیت امر این است که برجام به رف هممه بدهدعی‌های امریکا، امروز ملاک شکست امریکا در دنیا شده است. شما ببینید متحدین امریکا دارند حساب ویژه‌ای درست می‌کنند و اعلام می‌کنند که نمی‌خواهیم زیر بار امریکا برویم، حالا اینکه نمی‌توانند یا می‌توانند این یک واقعیت نیست که دیپلماتسی بتواند آن را عوض کند.

ظریف افزود: شما این را به عنوان پیروزی این ملت ببینید، دیروز که ۱۳ آبان بود روزی بود که مردم ما به امریکانه گفتند، ببینیم که امریکا به دنیا استغلا ندارد. ببینید امریکانتواسته از پس ما بربیاید. چرا ما خودمان اینطور وانمود می‌کنیم؟ در نهایت با توضیحات ظریف نمایندگان مجلس از پاسخ‌های وی قانع شدند.

درد

امروز بر نامه هسته‌ای ایران در شرایطی است

که اگر جمهوری اسلامی تصمیم بگیرد به به نامه هسته‌ای اش بر گردد، به مراتب بهتر از گذشته می تواند بر نامه هسته‌ای را پیش ببرد، این تصمیمی است که نظام با ید بگیرد



را بگیرد و ما نباید اجازه دهیم امنیت اقتصادی آسیب ببیند. سرمایه ترسوست، باید فساد را بشناسیم و به جای مبارزه با فساد امنیت سرمایه را از بین نبریم.
وی اضافه کرد: ما جزئی از نظام هستیم نه عین نظام. نقدها به پلایش ما کمک می‌کند، اما به جای نقد به تخریب نپردازیم. علوی گفت: نتخیگان جامعه، سرمایه هستند. دشمنان در دنیا دام‌های وسیعی برای جذب نتخیگان فراهم کرده‌اند. حرکتی که نتخیگان را به هجرت وادار همسویی با دشمن است.
وی ادامه داد: اعتماد مردم و باور مردم به نظام یک سرمایه است. دستگاه‌های امنیتی بیش از ۳۰۰ تیم تروریستی را

دنیای مجازی

■ **این ستیز نیست**

رضا رمضان نژاد در پاسخ به صادق زیباکلام که امریکاستیزی ایرانیان را بی‌فایده دانسته بود، نوشت: امریکاستیزی یعنی پاشیم بریم تو آب‌های اون‌ها، منطقه اون‌ها. دست بگذاریم روی منافع اون‌ها! اینی که تو آب و خاک خودت و در منطقه خودت و برای دفاع از منافع خودت جلوی امریکادریایی، اسمش ستیز نیست، میشه دفاع و ستیز در برابر «متجاوز» یا هر نتیجه، هزار برابر «شرف» داره به تسلیم!

■ **فراموش‌شان نکنید!**

کاربری به نام بهنام نوشته: به‌نظم افکار عمومی و شبکه‌های اجتماعی در مورد عزیزان مرزبان زبوده شده ما در بلوچستان کم لطفی می‌کنند. دست حمایت دشمنان ایران در آن قابل انکار نیست. شماری از زحمکش‌ترین فرزندان این آب و خاک به خاطر حفاظت ایران و امنیت ما گرفتار شده‌اند. متصفانه نیست که گزینشی عمل کرده، فراموششان کنیم.

■ **فواید طرح حذف دلار**

مسلم معین در توثیتی نوشت: اگر طرح حذف دلار به نتیجه برسد حداقل سه اتفاق مهم افتاده است:
اول: تنبیه عملی و بازدارنده در پاسخ به تحریم‌های ایالات متحده.
دوم: نجات اقتصاد کشور از تله تحریم‌ها با ابزار دلار
وسوم: جبران مافات برای مجلسی که در تعمیق مشکلات کشور نقش مهمی داشته و حالا دارد تمام می‌شود...

■ **جرخ اقتصاد ۱۶۰ کشور بدون FATF می‌چرخد**

محمد ابمانی در کانال خود در خصوص FATF نوشت: آدم خوابیده را می‌شود بیدار کرد اما کسی که خود را به خواب زده، نه‌اش مشکلات اقتصادی نه تنها با برجام حل نشد بلکه به خاطر اتکا به خارج، شدت هم گرفت. FATF و CFT نیز همین است. نه رشد و پیشرفت اقتصادی هیچ کشوری در دنیا با اینها بوده و نه بدون اینها رویه قبله شده است. نشان به آن نشان که از قریب ۲۰۵ کشور دنیا، فقط ۲۷ کشور عضو FATF هستند. رونق اقتصاد قبل از هر چیز، همت و تلاش و تدبیر برای پای کار آوردن ظرفیت‌های موجود را می‌خواهد. ما در بهره منسدی از برخی منابع اصلی انرژی در دنیا و همچنین منابع انسانی، جزو سه تا ۱۰ کشور اول دنیا هستیم. ایران هجدهمین اقتصاد بزرگ در چهارسوق راهبردی تجارت دنیا محسوب می‌شود. چنین کشور بزرگی را نباید معطل چک‌های برگشتی و دیکته‌های غرب نگه داشت؛ این کار اگر تا دیروز خطا و ندانم کاری بود، امروز خیانت است.

■ **مادری که جشن دکترای دخترش را برای اربعین رها کرد**
سحر طوسی از فعالان گردشگری در متنی نوشت: اسمش رو پرسیدم گفت پدونه ماه داریم، اونم امام رضاست، بولی اسم منم گذاشتن ماه خاتم! ازش خواستم از اول تعریف کنه، بولی دهنش شلوع بود و از وسط ماجرا شروع کرد گفتن و گفتن... و من نوشتم، از خانواده به تاجر بود و در رامسر، پرستار که در دنیا با اینها بوده و نه بدون اینها رویه قبله شده است. نشان به آن نشان که از قریب ۲۰۵ کشور دنیا، فقط ۲۷ کشور عضو FATF هستند. رونق اقتصاد قبل از هر چیز، همت و تلاش و تدبیر برای پای کار آوردن ظرفیت‌های موجود را می‌خواهد. ما در بهره منسدی از برخی منابع اصلی انرژی در دنیا و همچنین منابع انسانی، جزو سه تا ۱۰ کشور اول دنیا هستیم. ایران هجدهمین اقتصاد بزرگ در چهارسوق راهبردی تجارت دنیا محسوب می‌شود. چنین کشور بزرگی را نباید معطل چک‌های برگشتی و دیکته‌های غرب نگه داشت؛ این کار اگر تا دیروز خطا و ندانم کاری بود، امروز خیانت است.

گزیده خبر

لاریجانی:

موعد مقرر در ارسال نظر شورای نگهبان درباره CFT رعایت شده است

رئیس مجلس گفت: موعد مقرر در ارسال نظر شورای نگهبان درباره CFT رعایت شده است.
به گزارش فارس، محمود صادقی در نشست علنی دیروز پارلمان، طی اظهاراتی خطاب به رئیس مجلس گفت: شورای نگهبان درباره CFT نظر داده اما هنوز به دست ما نرسیده، البته سخنگوی شورا توثیت کرده اما همچنین چیزی به ما نرسیده است. براساس این گزارش، علی لاریجانی رئیس مجلس در پاسخ به محمود صادقی اظهار داشت: شورای نگهبان ارسال کرده و بنده هم آن را به معاونت قوانین و کمیسیون مربوطه ارسال کردم. لاریجانی اعلام کرد که موعد مقرر در ارسال نظر شورای نگهبان رعایت شده است؛ دو تا ۱۰ روز در این زمینه رعایت شده است.

قبل از اعلام رسمی شورای نگهبان زمزمه‌هایی در خصوص قانونی شدن مصوبه مجلس با تغلل این شورا مطرح شده بود. ریشه این ادعا نیز به اصل ۹۴ قانون اساسی برمی‌گردد که می‌گوید تمامی مصوبات مجلس شورای اسلامی باید به شورای نگهبان فرستاده شود و شورای نگهبان نیز موظف است آن را حداکثر ظرف ۱۰ روز از تاریخ وصول از نظر انطباق با موازین اسلام و قانون اساسی مورد بررسی قرار دهد و چنانچه آن را معایر ببیند، برای تجدید نظر به مجلس بازگرداند. در غیر این صورت مصوبه قابل اجراست، البته در این میان شورای نگهبان می‌تواند ۱۰ روز دیگر نیز از مجلس وقت بگیرد که به نظر می‌رسد شورای نگهبان در پایان این مهلت ۲۰روزه آن را رد کرده است. با این حال برخی اصلاح‌طلبان مدعی هستند مهلت مزبور برای شورای نگهبان قانون اساسی پایان یافته است؛ به نظر می‌رسد با سخنان لاریجانی منع قانونی در این باره به طور کامل رفع شده است.

ذوالنور در جمع خبرنگاران:

یازدهمین گزارش وزارت خارجه از اجرای برجام به مجلس ارسال شد

رئیس کمیته هسته‌ای مجلس از ارسال یازدهمین گزارش وزارت امور خارجه در مورد نحوه اجرای برجام به مجلس خبر داد.

به گزارش مهر، حجت الاسلام مجتبی ذوالنور رئیس کمیته هسته‌ای مجلس شورای اسلامی در جمع خبرنگاران اظهار داشت: یازدهمین گزارش سه ماهه وزارت امور خارجه در مورد اجرای برجام با کمی تأخیر به دست مجلس رسید. به عبارت دیگر این گزارش باید در تاریخ ۲۶ مهرماه به مجلس ارسال می‌شد ولی این‌بار اوایل آبان ماه به دست ما رسید و یک هفته تا ۱۰ روز تأخیر وجود داشت. وی با بیان اینکه کمیته هسته‌ای مجلس در حال بررسی این موضوع است، افزود: پنجمین گزارش شش ماهه کمیسیون امنیت ملی در مورد نحوه اجرای برجام، آماده و به هیئت رئیسه مجلس ارسال شده و هم‌اکنون این گزارش در نوبت بررسی قرار دارد.

ذوالنور تأکید کرد: تلاش داریم به دلیل فضای بین‌المللی که در مورد تحریم‌های امریکا ایجاد شده است، قرانت این گزارش سریع‌تر در دستور کار مجلس قرار گیرد.